

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động tôn giáo và công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo năm 2014, kế hoạch năm 2015 trên địa bàn huyện

#### I. Khái quát công tác quản lý nhà nước về tôn giáo năm 2014

##### 1. Đánh giá khái quát tình hình tôn giáo trên địa bàn

Tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn huyện năm 2014 diễn ra cơ bản ổn định, tập trung vào các lễ thường niên, các lễ của tổ chức tôn giáo như lễ Phục sinh của đạo Công giáo và Tin lành, lễ Phật đản của Phật giáo trên địa bàn huyện diễn ra bình thường, thuần túy tôn giáo.

Công tác quản lý Nhà nước về Tôn giáo năm 2014 được các ban, ngành và chính quyền địa phương phối hợp chặt chẽ trong việc nắm bắt tình hình cũng như giải quyết kịp thời các vụ việc có liên quan đến tôn giáo.

##### 2. Đánh giá kết quả công tác quản lý nhà nước về tôn giáo năm 2014

- Năm 2014, công tác quản lý nhà nước về tôn giáo được các ban, ngành và chính quyền địa phương quan tâm, chú trọng phối hợp khá chặt chẽ trong việc nắm tình hình, kiểm tra, giám sát cũng như giải quyết kịp thời các vụ việc có liên quan đến lĩnh vực tôn giáo.

Hàng năm các bộ phận chuyên môn phụ trách về công tác tôn giáo tham mưu cho Ban Chi đạo 25 huyện xây dựng kế hoạch, trong đó phân công trách nhiệm từng cá nhân phụ trách địa bàn cụ thể, thời gian kiểm tra, định kỳ kiểm tra thường xuyên để nắm bắt tình hình, đề xuất các cấp có thẩm quyền biện pháp giải quyết kịp thời, hiệu quả.

- Với chức năng, nhiệm vụ tham mưu UBND huyện quản lý Nhà nước về lĩnh vực tôn giáo. Trong năm 2014 Phòng Nội vụ huyện đã chủ động tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện tốt đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo trên địa bàn. Cụ thể như sau:

+ Tham mưu kịp thời cho UBND huyện giải quyết các trường hợp xin tổ chức lễ hội, hội họp, xây dựng, coi sóc, sửa chữa cơ sở thờ tự của các tổ chức tôn giáo.

+ Hướng dẫn các xã, thị trấn và phối hợp với các ngành chức năng quản lý việc xây dựng các cơ sở thờ tự, các hoạt động thường xuyên cũng như đột xuất của các tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật.

+ Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp lệnh, chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị cán bộ chủ chốt mở rộng, nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo.

- Kết quả triển khai công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên một số lĩnh vực như sau:

+ Năm 2014 thực hiện Kế hoạch, Chương trình hành động hàng năm. Ban Chỉ đạo 25 huyện đã hướng dẫn UBND các xã, thị trấn chủ động tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tôn giáo như: Nghị định 92/NĐ-CP; Pháp lệnh tín ngưỡng tôn giáo... cho đội ngũ CBCS và chức sắc, chức việc, nhà tu hành là trụ trì các chùa, quản xứ các chi Hội thánh, Nhà Thờ, trưởng các điểm nhóm trên địa bàn quản lý. Tổng số có 16/24 xã, thị trấn đã tổ chức Hội nghị tuyên truyền. Một số xã khác chưa tổ chức tuyên truyền do chủ quan trên địa bàn xã không có người theo đạo.

+ Tham mưu UBND huyện đồng ý cho thuyền chuyên Đại đức Thích Tâm Tuệ về trú xứ tại Niệm Phật đường Tân Thuận, xã Tân Lập; Đại đức Thích đạo khai trú xứ tại Niệm Phật đường Khe Sanh, thị trấn Khe Sanh

+ Tham mưu UBND huyện một số văn bản đồng ý, hướng dẫn việc tổ chức các cuộc lễ thường niên và bất thường như: Lễ Cầu an – Mừng thọ, lễ Cầu siêu – Đặt đá trùng tu chùa Liên Hoa, xã Tân Liên; Lễ pháp hội Hộ quốc tiêu tai và cầu siêu tại nghĩa trang Liệt sĩ huyện Hướng Hoá; lễ cầu siêu cho các Anh hùng Liệt sĩ tại Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Hướng Hóa do Chùa Tân Xuyên tổ chức; Lễ bổ nhiệm trụ trì chùa Phật Sơn – Niệm Phật đường Lương Lễ, xã Tân Hợp; Đại lễ Phật đản LHQ, năm 2014; Lễ Phục sinh năm 2014; Lễ Noel...

+ Phối hợp với Công an huyện theo dõi, kiểm tra tình hình tổ chức các cuộc lễ thường niên, bất thường; kiểm tra tình hình hoạt động trao tặng quà, khám chữa bệnh của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn.

+ Hướng dẫn các xã, thị trấn chấp thuận đăng ký sinh hoạt các điểm nhóm tôn giáo, đăng ký chương trình hành động hàng năm của các tổ chức tôn giáo.

+ Phối hợp với Ban Tôn giáo tỉnh, kiểm tra tình hình hoạt động, sử dụng đất đai, công trình xây dựng của một số Chùa, Niệm Phật Đường trên địa bàn huyện.

+ Tham gia cùng Ban Chỉ đạo 25 tỉnh, huyện kiểm tra tình hình tôn giáo tại UBND xã Tân Liên.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo UBND xã, thị trấn thực hiện chức năng QLNN về tôn giáo trên địa bàn quản lý:

+ Thuận lợi: Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn nhìn chung trong năm vừa qua rất quan tâm đến tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn mình quản lý, nhận thức về trách nhiệm, nhiệm vụ ngày càng cao. Hoạt động của các tổ chức tôn giáo ngày càng đi vào khuôn khổ, thuần túy tôn giáo theo truyền thống dân tộc.

+ Khó khăn: Một số lãnh đạo cũng như cán bộ phụ trách công tác QLNN về tôn giáo năng lực, nghiệp vụ chuyên môn còn hạn chế, mặt khác đa số là kiêm nhiệm nên việc tham mưu trong việc quản lý cũng như giải quyết một số công việc liên quan đến lĩnh vực tôn giáo chưa kịp thời dẫn đến có những trường hợp khiếu nại.

- Bên cạnh việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn. Công tác đấu tranh phòng chống việc lợi dụng của nhóm, phân tử cực đoan trong các tôn giáo được các cấp chính quyền quan tâm. Huyện đã thành lập BCD 25 huyện và Tổ giúp việc cho Ban Chỉ đạo 25 huyện, giao nhiệm vụ cụ thể cho các đồng chí trong Ban thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành liên quan như: Công an huyện, Ban Chỉ đạo 25 các xã..., theo dõi, bám sát mọi hoạt động của các tổ chức tôn giáo địa bàn mình được phân công phụ trách để kịp thời ngăn chặn các phân tử cực

đoan lợi dụng hoạt động tín ngưỡng tôn giáo để phá hoại Đường lối, Chủ trương, Chính sách của Đảng và Pháp luật của Nhà nước ta. Vì vậy trên địa bàn hiện đang tồn tại 3 tổ chức tôn giáo lớn nhưng chưa xảy ra trường hợp nào hoạt động tôn giáo trái với quy định của pháp luật.

Nhìn chung tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn trong năm 2014 căn bản diễn ra ổn định theo chiều hướng tích cực, thuần túy tôn giáo. Riêng đối với trường hợp bất đồng, mâu thuẫn xảy ra giữa Sư cô trụ trì Chùa Liên Hoa với một số đạo hữu Phật tử của Niệm Phật đường Tân Liên cũ đang tồn tại và kéo dài từ nhiều năm qua. Việc mâu thuẫn, bất đồng này thuộc nội bộ của Phật giáo nên UBND huyện không can thiệp sâu mà chỉ đề nghị Ban Trị sự GHPG huyện Hướng Hóa đề xuất với Ban Trị sự GHPG tỉnh Quảng Trị căn cứ Hiến chương, Nội quy Tăng sự để có biện pháp giải quyết trên tinh thần đoàn kết nội bộ tôn giáo.

## **II. Những tồn tại vướng mắc, nguyên nhân và đề xuất:**

### **1. Những tồn tại, vướng mắc**

+ Một số cơ sở thờ tự đã tự ý xây dựng hoặc coi nói, sửa chữa khi chưa được cấp có thẩm quyền cho phép.

+ Mâu thuẫn, bất đồng nội bộ tôn giáo giữa Ban Hộ tự cũ - NPĐ Tân Liên với Sư cô trụ trì Chùa kéo dài chưa được giải quyết dứt điểm.

+ Hội đồng Giáo xứ Khe Sanh không phối hợp tham gia các hoạt động với địa phương, không đăng ký chương trình hoạt động hàng năm theo quy định.

### **2. Nguyên nhân.**

+ Địa bàn huyện Hướng Hóa rộng, giao thông đi lại khó khăn, mặt khác cán bộ phụ trách công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo đang kiêm nhiệm nên việc về đến cơ sở để kiểm tra, nắm bắt tình hình chưa được thường xuyên.

+ Do mất đoàn kết nội bộ giữa Ban Hộ tự cũ – NPĐ Tân Liên với Sư cô trụ trì Chùa.

### **3. Đề xuất.**

- Là một huyện miền núi, vùng sâu địa bàn rộng, giao thông đi lại khó khăn, tập trung 3 tôn giáo lớn trên địa bàn. Vì vậy, cần bố trí một biên chế chuyên phụ trách và có chế độ phụ cấp đặc thù cho cán bộ phụ trách tôn giáo cấp huyện, xã.

- Đề nghị UBND tỉnh, Ban Tôn giáo tỉnh tăng cường và phân cấp kinh phí cho huyện mở các lớp đào tạo, tập huấn cho cán bộ phụ trách tôn giáo ở cơ sở xã, thị trấn, trong đó đi sâu tập huấn, bồi dưỡng về thực tiễn, kinh nghiệm trong công tác tôn giáo.

- Cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật cho đội ngũ chức sắc, tín đồ các tôn giáo nhằm nâng cao nhận thức về Chủ trương, Chính sách, Pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực tôn giáo.

- Đề nghị Ban Tôn giáo tỉnh khi thụ lý hồ sơ giải quyết sự việc cần lấy ý kiến của Chính quyền địa phương sở tại để đảm bảo tính khách quan, chặt chẽ trong việc quản lý Nhà nước.

- Đề nghị Ban Tôn giáo tỉnh khi xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về Tôn giáo theo Nghị định 92/NĐ-CP, hoặc các lễ tổ chức của các tín đồ được Ban Tôn giáo tỉnh chấp thuận theo phân cấp, nên gửi văn bản trước từ 07 đến 10 ngày cho Phòng Nội vụ huyện để kịp thời tham mưu UBND huyện.

### III. Kế hoạch năm 2015

Thời gian tới dự báo tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn huyện diễn ra mạnh mẽ và phức tạp hơn, đặc biệt Hướng Hóa là huyện miền núi có chung đường biên giới với các huyện nước bạn Lào, do vậy công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo càng nặng nề hơn. Trên cơ sở đó nhằm đảm bảo cho các hoạt động tôn giáo trên địa bàn diễn ra một cách thuận tụy, truyền thống tôn giáo. Phòng Nội vụ huyện xây dựng kế hoạch năm 2015 như sau:

1. Tham mưu UBND huyện giải quyết kịp thời các trường hợp xin tổ chức lễ hội, hội họp, thuyên chuyển, xây dựng, coi sóc, sửa chữa cơ sở thờ tự ... của các tổ chức tôn giáo.

2. Chỉ đạo các xã, thị trấn và phối hợp với các ban, ngành liên quan quản lý chặt chẽ việc xây dựng các cơ sở thờ tự, các hoạt động thường xuyên cũng như bất thường của các tổ chức tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật. Kiểm tra tình hình hoạt động của các cơ sở tôn giáo trên địa bàn.

3. Phối hợp với các thành viên trong Ban Chỉ đạo 25 tuyên truyền, phổ biến pháp lệnh tín ngưỡng tôn giáo, tích cực tuyên truyền, phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực tôn giáo cho đội ngũ CBCCC làm công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo các cấp và các chức sắc, chức việc, nhà tu hành và các tín đồ tôn giáo.

4. Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn chấp thuận việc đăng ký sinh hoạt các điểm nhóm của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn để quản lý chặt chẽ theo quy định.

5. Kiện toàn, sắp xếp, bố trí đội ngũ CBCCC làm công tác quản lý nhà nước về tôn giáo ở cấp huyện, xã, thị trấn để nâng cao chất lượng trong việc tham mưu quản lý.

6. Phối hợp với Ban Tôn giáo tỉnh tổ chức tập huấn công tác tôn giáo cho cán bộ cơ sở xã, thôn, bản làm công tác QLNN về tôn giáo.

Trên đây là một số tình hình tôn giáo và công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo năm 2014 và kế hoạch năm 2015. Phòng Nội vụ huyện báo cáo đến Ban Tôn giáo tỉnh, các cơ quan liên quan và lãnh đạo huyện biết để nắm bắt, chỉ đạo./.

#### Nơi nhận:

- Ban Tôn giáo Tỉnh;
- TV Huyện ủy;
- UBND huyện;
- Đ/c Đặng Minh Khanh; PCT UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn (có tôn giáo);
- Lưu VT, TG./.

(b/c)

KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Xuân Hữu